

平成 17 年 3 月期

個別財務諸表の概要

平成 17 年 5 月 26 日

上場会社名 中部鋼鉄株式会社

上場取引所 名古屋

コード番号 5461

本社所在都道府県 愛知県

(URL <http://www.chubukohan.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 成田 健一郎

問合せ先責任者 役職名 常務取締役財務部長 氏名 田中 利夫 TEL (052)661-3811

決算取締役会開催日 平成 17 年 5 月 25 日 中間配当制度の有無 有

配当支払開始予定日 平成 17 年 6 月 27 日 定時株主総会開催日 平成 17 年 6 月 24 日

単元株制度採用の有無 有 (1 単元 100 株)

1. 17 年 3 月期の業績 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期	42,610	(68.4)	9,142		9,108	
16年3月期	25,304	(27.0)	303		347	

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
17年3月期	7,592		271.95		34.4	24.9	21.4
16年3月期	1,581		58.28		9.1	1.1	1.4

(注) 期中平均株式数 平成 17 年 3 月期 27,662,029 株 平成 16 年 3 月期 27,129,801 株  
 会計処理の方法の変更 無  
 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	円 銭	円 銭			
17年3月期	12.00	2.00	10.00	356	4.4%	1.3%
16年3月期						

(注) 17 年 3 月期期末配当金の内訳 普通配当 7 円 00 銭 記念配当 3 円 00 銭

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期	41,969	27,434	65.4	906	57
16年3月期	31,225	16,695	53.5	614	07

(注) 期末発行済株式数 平成 17 年 3 月期 30,184,302 株 平成 16 年 3 月期 27,189,074 株  
 期末自己株式数 平成 17 年 3 月期 15,698 株 平成 16 年 3 月期 10,926 株

2. 18 年 3 月期の業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
					中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	25,000	5,200	5,200	2,800	10.00		
通期	51,000	10,300	10,200	5,600		10.00	20.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 185円53銭

上記の予想につきましては、現時点において入手可能な情報に基づき作成いたしました。実際の業績は今後さまざまな要因によって、予想値と異なる結果になることが有り得ますことを、ご承知おきください。

## 個別財務諸表等 貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期 別		前 期 (平成16年3月31日現在)		当 期 (平成17年3月31日現在)		対前期比	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%				
流動資産								
現金及び預金	544		802		+	258		
売掛金	5,743		10,985		+	5,242		
有価証券	-		1,999		+	1,999		
製品	1,256		1,592		+	335		
原材料	725		1,089		+	363		
仕掛品	413		900		+	486		
貯蔵品	683		724		+	40		
口一ル	187		157			30		
短期貸付金	329		698		+	369		
繰延税金資産	-		361		+	361		
その他	177		34			142		
流動資産合計	10,062	32.2	19,346	46.1	+	9,283		
固定資産								
1 有形固定資産								
建物	5,232		5,121			111		
構築物	821		827		+	6		
機械及び装置	10,873		10,502			371		
車両運搬具	33		59		+	25		
工具、器具及び備品	280		312		+	32		
土地	955		977		+	22		
建設仮勘定	13		2			10		
(有形固定資産合計)	(18,210)		(17,803)			406		
2 無形固定資産								
ソフトウェア	295		220			75		
その他無形固定資産	8		8			-		
(無形固定資産合計)	(303)		(228)			75		
3 投資その他の資産								
投資有価証券	1,441		3,232		+	1,791		
関係会社株式	218		218			-		
出資金	22		22			-		
関係会社長期貸付金	435		405			30		
従業員長期貸付金	2		2		+	0		
長期前払費用	9		8			1		
賃貸不動産	548		518			30		
繰延税金資産	-		74		+	74		
その他	450		408			42		
貸倒引当金	481		300		+	180		
(投資その他の資産合計)	(2,648)		(4,591)		+	1,942		
固定資産合計	21,162	67.8	22,622	53.9	+	1,460		
資産合計	31,225	100.0	41,969	100.0	+	10,744		

## 貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別		前期(平成16年3月31日現在)		当期(平成17年3月31日現在)		対前期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	
(負債の部)		%		%				
流動負債								
支払手形	12		19		+	6		
買掛金	2,639		3,501		+	862		
短期借入金	2,305		1,035			1,270		
一年内返済長期借入金	1,714		1,862		+	147		
未払金	795		764			31		
未払費用	80		90		+	10		
未払法人税等	7		2,600		+	2,592		
未払消費税等	-		601		+	601		
預り金	12		15		+	3		
賞与引当金	222		347		+	125		
その他の流動負債	55		55		+	0		
流動負債合計	7,845	25.1	10,893	25.9	+	3,047		
固定負債								
長期借入金	6,093		3,293			2,799		
繰延税金負債	262		-			262		
退職給付引当金	327		348		+	20		
固定負債合計	6,683	21.4	3,641	8.7		3,041		
負債合計	14,529	46.5	14,535	34.6	+	6		
(資本の部)								
資本金	3,678	11.8	5,250	12.5	+	1,572		
資本剰余金								
資本準備金	2,445		4,011		+	1,566		
その他資本剰余金								
自己株式処分差益	4		4			-		
資本剰余金計	2,449	7.9	4,015	9.6	+	1,566		
利益剰余金								
利益準備金	348		348			-		
任意積立金								
特別償却準備金	5		5			-		
別途積立金	10,000		9,000			1,000		
当期末処分利益	167		8,370		+	8,538		
利益剰余金計	10,185	32.6	17,723	42.2	+	7,538		
その他有価証券評価差額金	384	1.2	450	1.1	+	66		
自己株式	1	0.0	5	0.0		4		
資本合計	16,695	53.5	27,434	65.4	+	10,738		
負債・資本合計	31,225	100.0	41,969	100.0	+	10,744		

## 損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前 期 (自 15年4月～至16年3月)		当 期 (自 16年4月～至17年3月)		対 前 期 比		
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額		
売 上 高	25,304	100.0	42,610	100.0	+	17,306	
売 上 原 価	22,513	89.0	29,723	69.8	+	7,210	
売 上 総 利 益	2,791	11.0	12,886	30.2	+	10,095	
販売費及び一般管理費	3,094	12.2	3,743	8.7	+	649	
営 業 利 益	303	1.2	9,142	21.5	+	9,445	
営業外収益							
受 取 利 息	2		2				
有 価 証 券 利 息	5		0				
受 取 配 当 金	9		16				
賃 貸 料 収 入	163		161				
有 価 証 券 売 却 益	5		47				
仕 入 割 引 料	7		7				
雑 収 益	64	258	53	290	0.6	+	31
営業外費用							
支 払 利 息	112		120				
固 定 資 産 処 分 損	110		99				
賃 貸 費 用	48		47				
雑 損 失	31	302	56	324	0.7	+	21
経 常 利 益		347	1.4	9,108	21.4	+	9,455
特別利益							
貸倒引当金戻入額	0		182				
受 取 補 償 金	-	0	260	442	1.0	+	441
特別損失							
会 員 権 評 価 損	5		2				
固 定 資 産 除 却 損	967		170				
貯 蔵 品 評 価 損	253	1,226	-	172	0.4		1,053
税引前当期純利益		1,573	6.2	9,377	22.0	+	10,951
法人税、住民税及び事業税	7		2,528				
法 人 税 等 調 整 額	-	7	743	1,785	4.2	+	1,777
当 期 純 利 益		1,581	6.2	7,592	17.8	+	9,173
前 期 繰 越 利 益		1,413		832			581
中 間 配 当 額		-		54		+	54
当 期 未 処 分 利 益		167		8,370		+	8,538

## (重要な会計方針)

### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- (1) 満期保有目的債券 ..... 償却原価法を採用しております。
- (2) 子会社株式 ..... 移動平均法による原価法を採用しております。
- (3) その他有価証券 ..... 時価のあるものについては、決算末日の市場価格等に基づく時価法を採用しております。  
(評価差額は、全部資本直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定しております。)  
時価のないものについては、移動平均法による原価法を採用しております。

### 2. たな卸資産の評価基準及び評価方法

製品、原材料、仕掛品、貯蔵品の評価基準は原価法により、評価方法は移動平均法を採用しております。

ロールの評価基準は原価法により、評価方法は個別法により算定された取得原価から減耗額を控除する方法を採用しております。

### 3. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産  
定額法を採用しております。
- (2) 無形固定資産  
定額法を採用しております。ただし、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

### 4. 繰延資産の処理方法

新株発行費については支出時に全額費用処理しております。

### 5. 引当金の計上基準

- (1) 貸倒引当金  
債権の貸倒れに備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- (2) 賞与引当金  
従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、夏季賞与の実際支給額を予想してその当事業年度負担額を計上しております。
- (3) 退職給付引当金  
従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。  
数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数(10年)による定額法によりそれぞれ翌期から費用処理することにしております。

### 6. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を採用しております。

### 7. その他の財務諸表作成のための重要な事項

- (1) 消費税等の会計処理  
税抜方式を採用しております。

## (注記事項)

### (貸借対照表関係)

#### 1. 関係会社に関する事項

区分掲記したものの以外で各科目に含まれている関係会社に対するもののうち、主な科目及び金額

	(前期)	(当期)
売掛金	2,778 百万円	4,500 百万円
買掛金	348	412
2. 固定資産の取得価額から控除した減価償却累計額		
	(前期)	(当期)
有形固定資産	35,770 百万円	36,547 百万円
賃貸不動産	348	388
3. 担保に供されている資産		
	(前期)	(当期)
有形固定資産	16,283 百万円	15,837 百万円
4. 会社が発行する株式及び発行済株式の総数		
1) 会社が発行する株式の総数		
	(前期)	(当期)
普通株式	99,600 千株	99,600 千株
2) 発行済株式の総数		
	(前期)	(当期)
普通株式	27,200 千株	30,200 千株
5. 自己株式の保有数		
	(前期)	(当期)
普通株式	10 千株	15 千株

(損益計算書関係)

1. 関係会社に関する事項		
区分掲記したものの以外で各科目に含まれている関係会社に対するもののうち、主な科目及び金額		
	(前期)	(当期)
売上高	7,836 百万円	12,974 百万円
賃貸料収入	151	146
2. 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費		
	(前期)	(当期)
	80 百万円	49 百万円

(リース取引関係)

当社は、証券取引法第27条の30の6の規定に基づき電子開示手続き(EDINET登録)を行っておりますので、記載を省略しております。

(税効果会計関係)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	(前期)	(当期)
繰延税金資産		
未払事業税	- 百万円	204 百万円
賞与引当金	89	140
貸倒引当金	194	102
退職給付引当金	43	155
ソフトウェア償却超過	67	106
その他	1,841	305
繰延税金資産小計	2,237	1,015
評価性引当額	2,235	270
繰延税金資産合計	1	744
繰延税金負債		
特別償却準備金	1	1
その他有価証券評価差額金	262	307
繰延税金負債小計	264	308
繰延税金資産の純額	262	435

【追加情報】

(外形標準課税)

実務対応報告第12号「法人事業における外形標準課税部分の損益計算書上の表示についての実務上の取扱い」(企業会計基準委員会(平成16年2月13日))が公表されたことに伴い、当会計年度から法人事業税の付加価値割及び資本割73百万円を販売費及び一般管理費として処理しております。

## 利益処分計算書案

(損失処理計算書)

(利益処分計算書)

(単位：百万円)

区 分	前 期 (平成16年3月)		区 分	当 期 (平成17年3月)	
	金 額			金 額	
当期未処理損失		167	当期未処分利益		8,370
任意積立金取崩額			利益処分額		
別途積立金取崩額	1,000	1,000	株主配当金	301	
			役員賞与金	70	
			(うち監査役分)	(7)	
			別途積立金	7,000	7,371
次期繰越利益		832	次期繰越利益		998

(当期)

(注) 1. 株式配当金については、自己株式15,698株を

除いて計上しております。

2. 平成16年12月7日に、54,374,148円(1株につき普通配当を2円)

の中間配当を実施しています。



## 役員の変動(平成17年6月24日付)

### (1)代表取締役の変動

該当なし。

### (2)その他役員の変動

#### 新任取締役候補

とくなが 幹 恵 徳長 幹 恵	取締役 生産業務担当 製造所副所長委嘱	現 新日本製鐵(株) 技術開発本部技術開発企画部 技術企画グループリーダー
わたなべ 清 孝 渡邊 清 孝	社外取締役・非常勤	現 三井物産(株) 執行役員鉄鋼製品本部長
たての しん 一 立野 進 一	社外取締役・非常勤	現 (株)メタルワン 執行役員厚板・鋼管・建材本 部長

#### 役職変動

なぎら のり ちか 柳楽 紀 元	取締役・非常勤 明德産業(株)代表取締役社長	現 専務取締役 明德産業(株)代表取締役社長
---------------------	---------------------------	---------------------------

#### 退任予定取締役

みね たつ のり 嶺 辰 紀	取締役相談役	相談役に就任
みうら さとる 三浦 悟	社外取締役・非常勤	
ゆあさ よしおみ 湯浅 美 臣	社外取締役・非常勤	

#### 新任監査役候補

いわ た けい じ 岩田 敬 司	社外監査役	現 日鐵商事(株) 執行役員名古屋支店長
---------------------	-------	-------------------------

#### 退任予定監査役

まつ かわ ひで 彦 松川 秀 彦	社外監査役	
----------------------	-------	--

以 上

## 1. H16年度単独業績

## (1) 損益比較

(単位:百万円)

	H15年度	H16年度	増 減	
売上高	25,304	42,610	+ 17,306	販 価 +53.8%
売上原価	22,513	29,723	+ 7,210	売上数量 +9.9%
営業利益	303	9,142	+ 9,445	売上高 +68.4%
営業外損益	44	34	+ 9	-
経常利益	347	9,108	+ 9,455	-
特別損益	1,226	269	+ 1,495	-
当期純利益	1,581	7,592	+ 9,173	-

## (2) 経常利益増減要因

(単位:百万円)

増加要因		減少要因	
販売数量の増加	256	製造コストの上昇	5,238
販売単価の上昇	14,479	販売運賃の増加	465
製造コストの低減	573	一般管理費の増加	183
営業外収益の増加	31	営業外収益の増加	21
医療廃棄物処理事業	23		
計	15,362	計	5,907
増減合計 +		9,455	

## 2. H16年度連結業績

## (1) 連結損益計算書

(単位:百万円)

	H15年度	H16年度	増 減
売上高	30,190	48,196	+ 18,005
売上原価	26,342	34,120	+ 7,777
販売費及び一般管理費	4,016	4,537	+ 521
営業利益	168	9,538	+ 9,707
営業外収益	90	137	+ 47
営業外費用	268	298	+ 29
経常利益	346	9,377	+ 9,724
特別利益	-	260	+ 260
特別損失	1,185	172	1,012
税金等調整前純利益	1,532	9,465	+ 10,997
法人税等	62	2,626	+ 2,564
法人税等調整額	81	729	811
少数株主利益	14	14	0
当期純利益	1,690	7,553	+ 9,243

## (2) 連結キャッシュフロー(CF)

(単位:百万円)

	H16年度(前年度比)	
・営業活動によるCF	6,788	(+ 7,325)
・投資活動によるCF	2,952	( 548 )
・財務活動によるCF	1,004	( 2,990 )
・増減額	2,831	(+ 3,786)
・現金・同等物の期首残高	783	( 954 )
・現金・同等物の期末残高	3,614	(+ 2,831)

## (3) 貸借対照表

(単位:百万円)

H16年度	単 独	連 結 (前年度比)	H16年度	単 独	連 結 (前年度比)
流動資産	19,346	21,046 (+ 9,557)	流動負債	10,893	11,683 (+ 3,151)
当座資産	13,788	15,986 (+ 8,073)	支手及び買掛金	3,520	4,683 (+ 1,127)
棚卸資産	4,463	4,645 (+ 1,223)	短期借入金	2,897	2,592 ( 1,252 )
その他	1,094	414 (+ 261)	その他	4,475	4,407 (+ 3,277)
固定資産	22,622	22,678 (+ 1,245)	固定負債	3,641	3,819 ( 3,070 )
有形固定資産	17,803	18,609 ( 443 )	少数株主持分	-	70 (+ 13)
無形固定資産	228	238 ( 76 )	資本	27,434	28,150 (+ 10,709)
その他	4,591	3,830 (+ 1,766)	資本金	5,250	5,250 (+ 1,572)
			資本剰余金	4,015	4,015 (+ 1,566)
			利益剰余金等	18,168	18,885 (+ 7,570)
資産	41,969	43,724 (+ 10,803)	負債・少数株主 持分・資本	41,969	43,724 (+ 10,803)

## 3. H18年3月期 連結・単独業績予想

(単位:百万円)

	単 独 (前年度比)	連 結 (前年度比)
売上高	51,000 (+ 8,389)	56,000 (+ 7,803)
経常利益	10,200 (+ 1,091)	10,600 (+ 1,222)
当期純利益	5,600 ( 1,992 )	6,000 ( 1,553 )

上記は、百万円未満を切り捨てて表示しております。